Sed ad litteras venio, quas 3<sup>a</sup> Augusti scripsit. Quomodo Pater noster acceperit responsionem Dominationis Vestrae Reverendissimae ex eiusdem litteris cognosceat. Nonnulla fuerunt in ea minus dilucida, quorum sensum assequi non potuit, sed videbantur ex epistolae superioris verbis pendere, cuius exemplum non habebamus. De Ticinio antea scripsi. Haerebit nobiscum. Avicula<sup>2</sup> in locum eius avolat in Hispanias<sup>b</sup>, quae de sua profectioe, ne appellare quidem dignata est Cardinalem, nisi quod Serenissima Infans, ut internuntius a|p|pelleter praecipit et saecularis hominis titulo<sup>c</sup>

<sup>1</sup> Henryk de Guise (1550-1558), syn Franciszka i brat kardynala Karola.

<sup>a</sup> Maciej Kłodziński, herbu Łada (1551-1616) sekretarz królewski, proboszcz wileński, brat dyplomaty Stanisława. W roku 1575 przeniósł się do Rzymu i dzięki wpływom brata Stanisława, przebywającego w Neapolu, mianowany został 2 XI tr. protonotariuszem apostolskim. PSB XIII 60-61.

<sup>2</sup> Stanisław Fogelveder.

honoretur, quod se nunquam facturum esse Cardinalis respondit, ut hominem ecclesiasticis beneficiis cumulatam militariter salutet.

Nuper tamen, sed nobis omnibus insciis, in Academia Romana doctoris titulum accepit Ticinius et invitus gratulantium voces audire videbatur, aliquando etiam negabat. Quo consilio autem in eam cogitationem devenerit in hac prope acta iam aetate penetrare ne speculativum quidem possunt, nisi forte, ut vacantem in officio Paenitentiarum datarium obtineat, quem adhuc nemini Cardinalis contulit, a quo, quia non sum doctor, ego sum exclusus et discendi facultatem adimunt peccantium et poenitentium expeditiones, ita ut futuris quidem temporibus doctoratus assequendi spem mihi superesse videam, cum nil disco, quod doceam, sed haec Deus ipse gubernabit omnia.

De aratralibus silentium. Mihi quoque movere lutum hoc non libet, ne anguillas capere velle videar. De Cosceletio<sup>3</sup> ne alii quidem propter aliorum exemplum improbant, expectatur Nuntii ex Polonia informatio, quae quia tardius adfertur, suspicantur homines expediri nodum istum non posse, qui totum hoc negotium ita ligavit, ut nisi summa<sup>4</sup> gratia Pontificis, solvi nequeat, sed mittitur tamen aliquis Theseus, qui exitum inveniet<sup>4</sup>. Czarnkovi<sup>5</sup> silet cum sua praesentatione, fortassis de illa dubitat. Nos quidem hic non dubitamus optimo iure fuisse a Rege Henrico praesentatum. Sed in Polonia aliud fortassis existimatur, quamobrem silentium adhuc, dum maturescat negotium, ut nulla deinceps difficultate ad optatum exitum deducatur. Inaudi vi scio quid, quod Capitulum Posnaniense ex collectis mensae episcopalis redditibus non nihil a Pontifice impetraverit pro ruentis ecclesiae cathedralis reparatione. Zalini<sup>6</sup> fortassis aliquando excedere cogetur, quod intrivit. Stanislai minores non videntur animum ad Elbingensium saxa excipienda adiecisse, aliunde querendus erit suffraganeus. De equis habet mandata Ulricus, ut eos frater eius in Urbem ducat et deducatur ab illis.

Rusticatio nulla aestate quam ista feliciter cessit Illustrissimo Domino Cardinali, renovata fuit, ut aquilae, iuventus eius, ita ut omne tempus suum in continua lectione et scriptione transmitteret. Sed familia poenas luit abunde, nam ex 12 aegrotis Pissinsky noster Pruthenus Deo animam reddidit. Solicovius apud vos, non apud nos iam est. Scripsit Parisiis se a Rege ad Conventum Varsaviensem ablegari et martyrium timere. Abramus ille verbi sathanae olim<sup>7</sup> minister, nunc autem fidelis in Domino in eodem nuper obdormivit, fortassis ex potu aliquantum liberaliore, a quo desuescere non potuit. *Constitutiones synodicas* misit nobis Fabianus<sup>7</sup>. *Breviarium*<sup>8</sup> reformatum expectamus, sed ab eius edendi impendiis sumus liberati, quia ad illius recitationem in Urbe non obligamur. *Poloniam*<sup>9</sup> tanta aviditate expectamus, sed qui potuit Francofor-

<sup>3</sup> Łukasz Kościelecki.

<sup>4</sup> Tezeusz (Theseus), postać mityczna, syn króla Aten Ajgeusa i królowny z rodu Pelopidów, Ajtry. Na Krete udało mu się zabić Minotaura i przy pomocy Ariadny, córki Minosa wydostać się z labiryntu i uciec z Krety.

<sup>5</sup> Czarnkowski Stanisław Sędziwój, herbu Nałęcz, (1526-1602) referendarz koronny. Na elekcji 1575 roku w kole ryccerskim we wspaniałej mowie wynosił pod niebo Austriaka jako osobę odpowiednią na kandydata do tronu polskiego, krytykował kandydatury Piasta, Moskala i Rosemberga. PSB IV 221-225.

<sup>6</sup> Maciej Zaliński, starosta Tolknicka.

<sup>7</sup> Chodzi tu o Fabiana Quadrantyna, który przesłał *Constitutiones synodales* z 1575 r. Zostały one wydane przez Fr. Hiplera. Braniewo 1889 s. 55-63.

<sup>8</sup> *Breviarium Varmiense* ukazało się dopiero w 1581 roku w Kolonii u Materna Cholina.

<sup>9</sup> *Dzieło Marcina Kromera: Polonia sive de situ, populis, moribus, magistratibus et republica regni Polonici libri duo*, wydane po raz pierwszy drukiem błędnie i bez wiedzy autora we Frankfurcie w 1575 roku. Zob. K. Estreicher: *Bibliografia polska*, t. XX s. 281.

dum invito autore pervenire et inde in orbis conspectum prodire? *Confessio*<sup>10</sup> subinde legendo recognoscitur et accessionibus augetur, quamobrem difficile est ei manum extremam imponere, nisi et lectioni sacrorum librorum valedixerimus, qui aliquid in dies notatu dignum offerunt, quod aliis exemplis additur. Quod non satis apte quaedam infarciantur videmus, sed in ordinem redigere magni laboris et multi temporis est et hominis minime occupati. Valde rem gratam faceret Illustrissimo Domino Cardinali Reverendissima Dominatio Vestra si eum aliquid occurrit emendatione dignum, illi perscribere non gravaretur. Nam et locum statim inquirere mandavit, quem Dominationi Vestrae Reverendissimae notavit, ne quis fati rem esse putaret. Non est quod metuat illud. Tu igitur oculatior? Notum enim est quam amantior, et ut opus ad posteros quam emendatissimum transmittatur cupidior.

Ad alteram epistolam venio 3 Septembris Lubaviae [datam]. Quid egeritis Lubaviae nemo scripsit, nec ulla ea de re Dominationis Vestrae Reverendissimae litteras accepit Cardinalis, quarum tamen in hac brevi epistola fit mentio. Quintum Stanislaum sine tergiversatione receptum esse gaudeo. Rediit ad Collegium et non inutiliter <sup>a</sup>in eo<sup>a</sup> bonas horas collocat spiritualis est gestu et habitu et modestis moribus. *Biblia Romana* non est, quod expectetis. Baldum citius vel Secinum<sup>11</sup>. Illa ex Germania petite ab adversariis, qui nullum depravandorum librorum finem faciunt, ut Ecclesiae Catholicae fidem labefactent, cum nos tenuem quidem operam impendamus, ut eos correctos et emendatos pro defensione fidei habeamus. Neapolis verba dat adhuc, sed magnifica, quae magnum aliquid ista lentitudine Hispanica parturiunt. Iam iam spes ostenditur solutionis. Iubilaeus foecundus tamen est superiore anno, sed nos numerus sumus et crescimus in dies ingentem, magnam [familiam] usque ad numerum animarum in Aegyptum ingressarum<sup>12</sup>. Aucti sumus nuper Domino Bernardo Maciejowsky<sup>13</sup> hospite multo gratissimo Cardinali. Culmensi thiarum gratulamur. Dignus est enim galero.

Mitto Dominationi Vestrae Reverendissimae *Romam Sanctam* a Thoma nostro Trettero promulgatam <sup>d</sup>et agnum Dei ungulae bubalae inclusum<sup>d</sup>, non sine laude multorum. Pontifex Anno Sancto finito Bononiam cogitat, cui se Noster adiungere decrevit.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, meque illius gratiae diligenter commendo. Romae, 9 Novembris 1575.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Secretarius [Regius]

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varniensi etc., Domino et Patrono observandissimo; [m.C.] 1, 14 Aprilis.

a-a,a supra lineam

b-b laudat G. Axer: *Polski dyplomata* ... p. 59

c ap R. del.

d-d in mge

<sup>10</sup> S. Hozjusza: *Confessio fidei catholicae christiana*, po raz pierwszy w całości została wydana w Moguncji w 1557 r. u Fr. Behema. Ponadto miała około 30 wydań i wiele przekładów. Zob. Nowy Korbut, t. 2 Warszawa 1964, s. 267. Tu nie wiadomo o które wydanie tego dzieła chodzi.

<sup>11</sup> Prawdopodobnie chodzi tu o drukarzy Antoniego Baldo i Jana de Saccis.

<sup>12</sup> Jest to aluzja do wielkiej liczby Izraelitów w Egipcie. Por. Rdz 47, 27.

<sup>13</sup> Bernard Maciejowski herbu Ciołek (1548-1608), od 17 IX 1603 kardynał, od 4 VIII 1605 prymas Polski. PSB XIX 48-52.

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Superioribus diebus aliquot propterea ad Reverendissimam Dominationem Vestram non scripsi, quod ab aula scesseram aliquamdiu, ut me in loco quietiore, quantum possem ad ordinem presbyteratus hoc anno suscipiendum praepararem, quem etiam die sancti Thomae sacro<sup>1</sup> ex manibus Illustrissimi Domini Cardinalis in ecclesia sancti Clementis sum consecutus per Dei gratiam et postridie in basilica sancti Petri Deo sacrificium tremendum obtuli, quod utinam ad honorem Dei cedat et proximi aedificationem.

His transactis visum est Sanctissimo Domino Nostro me Datarii Sacrae Poenitentiariae munere augere et honestare proponente Illustrissimo Maiore Poenitentiaro, cuius dignitatis possessionem nudius tertius accepi et heri Pontifici gratias egi, a quo etiam de his, quae ad officium meum pertinent, amicissime sum admonitus magna cum testificatione singularis gratiae et paternae sollicitudinis. Dominus sit illi sempiterna merces. Cras habitum mutare sum iussus. Fructus est 200 scutos. Nunc collegas meos obo salutando et de muneris mei ratione cognoscendo. Haec volui Dominationem Vestram Reverendissimam scire, ut silentii mei rationem habeat et mei servi sui in orationibus suis recordetur, ut ne mihi ad iudicium manducem et sacrificem. Post dies aliquot per SEMPLAVIUM et Dominum Stanislaum Bezdansensem confratrem, quia iam veniam abeundi obtinuit, scribam.

Radzivili duo venerunt in Urbem<sup>2</sup>. Habent locum in capella principum et magno honore afficiuntur. Hannovius, eorum magister domus iam cessit possessione canonicatus Varmiensis Cretzmero. Et accidit, quod hoc ipso die fuit declaratus excommunicatus per sententiam iudicis, quo ipse pervenit ad Urbem, ita quod illi Cardinalis manum dare noluerit et ab ingressu domus suae prohibuerit, quamvis ipsos Radzivilos in domum suam recepit. Nos cum Pontifice Bononiam abituri sumus<sup>3</sup>. Multi non credunt.

De Caesare electo in Regem, novum huc die Natalis Domini advenit in ipso actu benedictionis solemnibus. Non videtur hic magna hominum gratulatio. Filium maluisent. Noster<sup>b</sup> gratulationem faciet per Dominum Brzeznicke<sup>3</sup> in Poloniam redeuntem. Dominus Drzewicki 13 Decembris in Domino obdormivit 10 scutis relictis. 'Eius canonicatum Cracoviensem Dominus Ssubski noster habuit', quamvis ipse Pontifex voluerit illum nepoti Cardinalis conferri et heri vix de sententia potuit Pontificem deducere, ut in Ssubski consentiret.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere meque commendo. Datum Romae, ultima Decembris 1575.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Datarius

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi, Domino osservandissimo; [m.c.] 7 Martii.*

<sup>a</sup> in aut. *abiturinus*

<sup>b</sup> cop. *nunc*

<sup>c-c</sup> in cop. *Eius canonicatus Cracoviensis D. Ssubski nomen habuit*

<sup>1</sup> 21 XII 1575.

<sup>2</sup> Chodzi tu zapewne o synów Mikołaja Czarnego Radziwiłła: Jerzego, późniejszego kardynała i Mikołaja lub Krzysztofa zw. Sierotką.

<sup>3</sup> Jakub Brzeźnicki (1540-1604), od 1571 sekretarz królewski, od 1586 biskup pomocniczy poznański. PSB III 42-43.

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Ad 12 Calendas Ianuarii<sup>1</sup> accepi Reverendissimae Dominationis Vestrae litteras datas Vartemburgi 4 Novembris. Quanto fuit earum expectatio longior, tanto gratiores acciderunt, cum praesertim et de valetudine omnium et de Stanislao certam nobis significationem adferrent, de quo quid fieret prorsus nesciebamus, nec eramus sine metu, ne qua eum in tam periculoso itinere difficultas exciperet. Sed prudenter illi Reverendissima Dominatio Vestra consuluit, ut isthic aliquandiu adhuc subsisteret dum hyemis asperitate asperitas pestis tolleretur. Nunc enim in his frigoribus, quibus coelum hoc, quin et tota Italia iam ab uno mense riget et Venetiis et Mediolani vim illam suam remisisse dicitur pestilentia, quo factum est, ut longe sit quam antea liberior per Italiam transitus, nisi quod metuimus, ne malum recrudescat, cum terris recedere nives et gramina campis redire coeperint. Hic omne studium adhibetur, ut periculum omne propulsetur, iamque litterae Venetiis commeare incipiunt.

Equos non duos sed quattuor habere cupiebat Cardinalis, sed tamen quod datur accipiet. Iam illi, qui in manibus nostris creverunt, quibus primum imposita frena vidimus, consenuerunt ac dimissionem petunt nosque aetatis nostrae mortisque propinqua admonent, quae utinam semper ante oculos versetur.

De liberalitate Vanerabilis Capituli erga Dominum Stanislauum confratrem gaudeo. Coram illi opes istas gratulabor cum venerit, quod iam propediem futurum spero pariter et opto. Quod me de officio boni viri et gratitudine erga nepotes admonet, facit pro officio suo.

Ego vero ad cumulum beneficiorum, quibus ab Illustrissimo Cardinale ornatus sum, vel hoc solum addi cuperem, ut<sup>a</sup> in aliqua parte tantum possem quantum ad referendam gratiam nepotibus eius sufficeret. Quantum enim ad animum attinet, nil est eo ardentius, nec sane occasiones gratificandi intermisi ex quibus vel hanc unam commemorabo, quamvis non sine pudore quodam hoc ipse facio.

Cum graviter decumberet Dominus Drzevicky<sup>2</sup> Cardinalis me ad Pontificem misit supplicatum, ut ne res iamiam a moribundo relinquendae spoliolum nomine ad Cameram devolvi patiat, quod ea res scandalum adferret in Polonia, si in oculis Pontificis in bona mortuorum involari auderent. Pontifex se provisurum respondit et providit. Ibi statim ego petii facultatem meo quoque nomine tria verba ad illius Sanctitatem faciendi. Dixi quomodo me educaverit Cardinalis tot beneficiis auxerit, cupere me gratiam referre, si possem, nepotibus illius pro quibus non solet esse valde sollicitus Cardinalis, quia cuperet omnes iis artibus crescere, quibus crevit ipse. Itaque proposui Suae Sanctitati Dominum Stanislauum Hosium iuvenem<sup>3</sup> ad omnem laudem natum, ut si quid de evocando e corpore mortis huius Domini Drzevicky Deus statuere vallet de canonicatu Cracoviensi ei providere dignaretur. Pontifex approbavit studium meum, gratum hoc sibi quoque accidisse ostendit, quod ei occasionem obtulerim benigne faciendi nepotibus tam benemeriti Cardinalis se statim esse mandaturum Datario, ut alteri nemini quam Domino Stanislao provideat. Ibi quoque mihi gratiam suam multis verbis detulit et ad tuendam curandamque vitam Cardinalis admonuit. Mortuus est Dominus Drzevicky. Ego sine mora supplicationem misi ad

<sup>1</sup> 21 XII 1575.

<sup>2</sup> Maciej Drzewicki herbu Ciołek (1505-1575), kanonik krakowski, proboyszcz kapituły włocławskiej, zmarł w Rzymie podczas roku jubileuszowego. PSB V 412.

<sup>3</sup> Chodzi tu o Stanisława Hozjusza de Bezdeń, syna Jana, bratanka kardynała.

Datarium. Is ad Pontificem detulit. Pontifex subscripsit et mandavit Datario, ne cuiquam alteri de hoc beneficio quam nepoti provideat. Datarius statim expeditum, expeditam ad Cardinalem misit. Is mirabatur vehementer, unde factum sit ut Pontifex hanc gratiam non rogatus faceret. Ego tacebam, sic biduo deliberavit Cardinalis, an deberet canonicatum hunc accipere Dominus Stanislaus et cum deliberasset remisit ad Datarium significans, ut alteri potius suo familiari Domino Ssubsky quam nepoti provideret, se nolle ut nepos istud beneficium habeat. Datarius respondit se habere in mandatis, ne cuiquam alteri quam nepoti provideat. Itum est ad Pontificem. Confirmavit de nepote. Cardinalis negavit se<sup>b</sup> permissurum unquam. Itaque tandem Cardinalis perfregit et Ssubscio provisum est. Haec paulo fusius commemoranda putavi, ut sciat mihi cordi esse nepotum rationes semperque cordi futuras. Mandabitur etiam nunc<sup>c</sup> Nuntio Apostolico, ut in conferendis beneficiis nepotum et familiae rationem habeat.

De Regio Marieburgam adventu, de comitiorum Torunensium parte, de Elbingensium quoque aliunde magis copiose cognovimus. Bellum cum Gedanensibus non timemus. Vidimus conditiones pacis constitutae. Proficiat. De vacantium episcopatum collatione quid futurum sit, nescio. Patria mea ingemiscet. Leopoliensi iam est expedita, qui sacram refert Dumbrowsky Pruthenus quidam is hasce quoque Cracoviam perferet.

*Zadarlo szie tu belo z Oycem Świętym niepomalu, chciał coss odiać* Maiori Poenitentiariae. Obstitit omni conatu, *aby szia zan to* praedudicium *niestalo* tanto officio et vicit. *Poslal do Naszego Papiesz ysz iusz dopuszcza, aby wszistko po staremu belo. Nasz ieszcze mu niedziękoval, chocia onegda* Datarius Pontificis nomine in hoc eodem negotio *przychodziel*. Magnam est constantiae et prudentiae laudem consecutus apud omnes cardinales ex defensione Maioris *Poenitentiariae iurisdic|tione*. *Chcial odiać* collationem sigilli Poenitentiariae<sup>c</sup>, *które czimi* Domino nostro 700 scutos annuos<sup>d</sup>, *alie iusz* X. Cardinal *nominoval* quem voluit.

Annus hunc incuntem faustum, felicem et fortunatum Reverendissimae Dominationi Vestrae evenire cupio, meque diligenter commendo. Datum Romae, Calendis Ianuarii 1576.

Thomas etiam noster habebit officium scriptoris scutorum 6 menstruorum.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Datarius

*In darsu: [u.m.] Reverendissimo Domino et Patrono meo observandissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi etc. Heilspergae, [m.c.] 18 Aprilis.*

<sup>a</sup> vox quaedam a R. del.

<sup>b</sup> *conser* R. del.

<sup>c</sup> supra lineam

<sup>d</sup> in mge

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Reverendissimus Dominus Stanislaus confrater meus obtinuit tandem ab Illustissimo Domino Cardinale patruo suo facultatem in Poloniam proficiscendi, posteaquam tanta cum instantia et matris et fratris et sororis litteris evocatur, qui de parentis desiderio iam eum aliquoties certiores faciebant. Hoc tamen admiratus est Cardinalis, quod pater ipse nec fratri nec filio de reditu quidquam scripserit. Noluit tamen Cardinalis et patris et filii desiderio, quo videndi sui flagrare videtur uterque deesse, cum praesertim Dominus Semplavski hoc ipsum iter in Prussiam aggredere et Dominus Brzeznicki in Poloniam reverteretur atque ex mandato Cardinalis Caesari Maximiliano de electione in Regem Poloniae gratulationem facere deberet. Hoc valde incommodum accidit, quod in hoc illorum discessu valde fuit a pecunia imparatus, cum Neapolis cum suo novo prorege nihil hucusque numeraverit et officii Poenitentiarie reditus 13 tantum scutos superiori mense nos locupletaverit. Sed Dominus Semplavski suo sumptu Dominum Stanislaum in Prussiam se velle deducere promisit, ubi ei refundi debet a Domino Oecono pecunia. De reditu suo, quid decretum et constitutum habeat Dominus Stanislaus nescio, sed si pater acquieverit, urgeat eius reditum Reverendissima Dominatio Vestra, scio enim quod est futurus Cardinali valde gratus, quamvis in vultu hoc ipsum non prae se ferat, ut est in suos durior.

Alterum nepotem ex Collegio ad se revocavit, ut illius lateri adhaereat, est autem valde tractabili ingenio et nutus omnes Cardinalis mirabiliter observat. Sed ab hoc tamen fratre et confratre suo iudicii maturitate longe superatur.

Ad litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae venio. Litterae, quos ad Illustissimum Dominum Cardinalem 16 Octobris dedit, an aliquid offenderint illius animum ex responso cognoscet Reverendissima Dominatio Vestra. Verborum pugnam video et eminens non potest esse proelium sanguinolentum. Ego negotium hoc aratralium nec ab initio intellexi, nec nunc intelligo: an quae Octobre mense penditur avena, pro elapso anno, an pro instante solvatur? Deinde cum annus Reverendissimae Dominationi Vestrae Ianuario mense debuerit inchoari et ad anni rationes ordinarias, quae Octobre mense finiebantur, duo menses accesserint, difficile est mihi intelligere, quid de aratralibus, "quae quasi vacationis tempore pendebantur", homines oculati sentirent.

Quam spem ostendit Reverendissima Dominatio Vestra, quod fratres mitescere deberent et oleo superfuso sanari id nobis magnopere venit exoptandum, ut in uno corpore singula membra valeant, ne sanorum officia debilius languore<sup>b</sup> impediuntur. Sed iam omnino constitutum aliquid esse putamus a Reverendissimo Domino Nuntio, ad quem de tota re retulisse videbamini. Cardinalis legit semel et iterum articulos, quos corrigi vel tolli Dominatio Vestra Reverendissima cupiebat. Legit et rationes Reverendissimae Dominationis Vestrae et Capituli refutationes, sed nil certi absens recte constituere posse videbatur, cum praesertim statuta Venerabilis Capituli non haberemus et Cardinalis Commendonus ea se habere negaret, vel saltem non reperiret. Sic a labore corrigendi abstinere coactus est Cardinalis, quod munus rectius isthic Nuntium Apostolicum praestare posse praesentem iudicat, quam se tot et tantis locorum intervallis disiunctum.

Quod me monet Reverendissima Dominatio Vestra, ne me a Nostro segregem, facit pro sua in me singulari benevolentia mihi iam a multis annis perspecta et explorata; quod me ad eam rem adhortatur, quae ad ea ornamenta animi, quibus augeri sub tanti magistri disciplina possem, si modo<sup>c</sup> nollem, etiam est summa cum nominis mei

existimatione coniuncta. Sed ago Deo meo gratias, quod ut hoc facerem, in animum meum induxi nunquam, etiamsi me Rex Henricus, Parisiis cum essem, invitaret et secretarii munus offerret et ad reditum 'in Poloniam' non solum ipse cohortaretur, verum et per matrem et cancellarium admoneret, quin et ipsi Cardinali scripsit, me ut in Poloniam primo quoque tempore remitteret. Verum ego de suscepta sententia regalibus eius promissis deduci me non sum passus et cum de responsione regi danda ageretur, aperte Cardinali dixi, me nisi illius mandato coactum in aulam regiam non esse profecturum, sponte mea nunquam operam meam alteri domino navaturum. Visum tamen fuit Regi etiam absentem ornare titulo secretarii, de quo an etiam litteras acceperim, tacente me et aliud agente ipse Venetiis ex me quaesivit. Quod ego propterea Reverendissimae Dominationi Vestrae scribo, ut intelligat, quam fixa mihi stet sententia, manum ad aratrum positam<sup>1</sup> non removere, quamdiu idem visum fuerit Illustrissimo Cardinali.

Plasius noster misit ille quidem alios 150 ducatos ex proventibus Reverendissimae Dominationis Vestrae collectos per Laurentium Domini Drzevitii piaae memoriae familiarem, sed cum is Ferrariam pervenisset, nescio quo afflatus spiritu in Poloniam recurrit fortassis ad sententiam de electione ferendam. Pecuniam autem et heri sui et heri mei, et Herborti, et Capituli et aliorum, misisse se fatetur in Urbem, sed neminem nominat. Et interim nescimus a quo repetamus eam, nec est qui eam offerat. Sic rebus constitutis ex longo et diuturno morbo ex taedio, quo propter absentiam sui Laurentii afficiebatur, tandem 8 Decembris in Christo obdormivit Dominus Drzevicius facto codicillo et Domino Bernardo Macziejowski ac me executore constituto. Pecuniae relictos invenimus 10 scutos, paucillum argenti, praeterea nihil. Ex pecunia quam Laurentius mittere se ad illum dicebat, iussit familiam expediri et sepulturam. Haec pecunia non comparet. Et ut ne tota illa summa ad extremum pereat, rogavimus Cardinalem sancti Sixti<sup>2</sup>, ut iubeat Bononiae dicti Laurentii bona sequestrari, dum plene de tota pecunia, quam acceperat satisfaciat. Ita persuademus nobis nihilominus nos de ea pecunia non esse in periculum venturos.

De altero capite, quod videtur esse quasi ursa in via non habeo, non habeo quid aliud respondeam quam quod Cardinalis dicit se aliquoties Reverendissimae Dominationi Vestrae respondisse, quod si Capitulum donationem fratri factam ratam haberet, se quoque ratam habiturum. Illo autem repugnante quomodo Sedis Apostolicae approbatio poterit obtineri in re quam ipsum Capitulum cum<sup>e</sup> ecclesiae suae damno coniunctam esse iudicat id se non posse intelligere. Quod inculta fuerint bona illa, id se memoria nequaquam retinere, sed si semper deserta fuerunt, ne Capituli quidem consensus requiritur, ut ea colonis locentur, quo meliorem eorum condicionem faciant. Si vero iam antea culta fuerunt nisi Capitulum in donationem factam consentiat, frustra Pontificis approbationem desiderabimus. Haec ad litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae ex mediis occupationibus respondenda esse putavi, quae tanto minus<sup>e</sup> mihi liberi vacuique ad scribendum temporis facultatem relinquunt, quanto iam sum ad audiendas et expediendas supplicantium postulationes officii mei ratione obligatus. Visum enim est Sanctissimo Domino Nostro et Illustrissimo Domino Cardinali meo Sacrae officii Poenitentiariae Datariatum mihi conferre, quo nomine aliis plus<sup>e</sup> quam mihi vivere debebo.

<sup>1</sup> Por. Lk 9, 62.

<sup>2</sup> Boncompagnus Philippus, od 2 VI 1572 kardynał, zmarł 9 VI 1586.

Cetera ex Reverendissimo Domino Stanislao cognoscet Reverendissima Dominatio Vestra, cuius me gratiae diligenter commendo. Datum Romae, 7 Ianuarii 1576.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
[Sacrae Poenitentiariae]  
Datarius

*In dorso:* [u. m.] Reverendissimo Domino et Patrono meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varniensi; [m. C.] 11 Aprilis

<sup>a</sup> in mge  
<sup>b</sup> *distric* R. del.  
<sup>c, c-c</sup> supra lineam

## 147

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Accepi litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae 20 Decembris datas, ex quarum lectione varie omnino fui affectus. Nam quod me de valetudine Dominationis Vestrae faciebant certiores, non vulgarem animo meo consolationem adferebant, quod autem de admissis intra praecordia odio meminit, eius ego rei cum et suspicionem et memoriam omnem<sup>a</sup> sepultam cupivissem, non potui non dolere, quod sibi de Patris nostri voluntate rem ab eius moribus alienam persuaderi patiatur. Nunquam ego tale odium in illius animo deprehendi, sed si forte stylum litterarum suarum aliqua verborum acerbitate aspergit, id se facere dicit ad imitationem earum, quibus respondet, ut verbum verbo redderet et scribendi rationem ad palatum accomodaret, quod etiam antea me Dominationi Vestrae Reverendissimae ex Patris sententia scribere memini, quamobrem de odio, ne sibi persuaderi patiatur Reverendissima Dominatio Vestra. Nescio, an magis in alium quempiam suorum<sup>b</sup> quam in Dominum Stanislauum canonicum suae voluntatis inclinatione propendeat, vultum tamen aversi hominis praese ferre fuit solitus. Idem vultus fortasse quandoque in litteris eius effingitur, qui tamen Patris est, non inimici aut hominis gravi iniuria exacerbati. Sed ego dolore disrumpor cum hoc genus scribendi descendo. Nollem enim os in coelum ponere, cum sim probe mihi tenuitatis meae conscius. Sed animum Patris subinde turbari profecto non expedit, cum in eo velut in tranquillo mari cura rerum ecclesiasticarum navigat. De proventu frugum tenui dolendum est subditorum gratia, sed qui abundant panibus, ii thesauros colligent.

De Caesaris electione dudum audivimus et heri solemne epulum instruximus hoc nomine. Sed valde dubia est fortuna patriae nostrae. Conventus Andreioviensis obstinatis animis Regem electum repudiasse dicitur ac vix Rosembergum ad conspectum admisisse. Quod quid aliud est quam volentes videntesque perire. Deus misereatur nostri. Quantum ex Comite Trivultio potuimus exhaurire fortasse Caesar nos Regnumque nostrum longum valere iubebit, cum in tanta animorum et studiorum diversitate vix fieri possit, ut aliquis iuste, moderate et sapienter imperet. Sed ista periculis recordatio acerbum nimium doloris sensum relinquit. Ad extrema subsellia adductae iam esse videntur patriae charissimae rationes. Deus misereatur nostri.

*Breve* Iubilaci gratiae<sup>1</sup> ante dies octo misi Dominationi Vestrae Reverendissimae. Nunc quae scribam plura non habeo. Pecuniae aliquid ex Polonia expectamus. Ad 6 millia iterum debet Cardinalis, quamvis si Neapolis solverit, superabit impensas accepti ratio. Sed quando id fiet?

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, meque illius gratiae commendo. Datum Romae, 18 Februarii 1576.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sacrae Poenitentiariae Datarius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino meo osservandissimo, Domino Martino Cronero, Coadiutori Varmiensi etc.: [m.C.] 2, 2 Maii.

<sup>a</sup> in copia *olim*

<sup>b</sup> supra lineam

## 148

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Accepi litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae postridie Calendas Ianuarii<sup>1</sup> datas. Quod recte valeat ago Deo meo gratias et ut sit hoc<sup>a</sup> perpetuum precor.

Ulricum habet iam isthic Reverendissima Dominatio Vestra sed sine Picovio, quem Dominationi Vestrae commendaveram, qui tamen nondum sacerdos est. Timuit enim is hoc anni tempore, quo Dominus Ulricus ex Urbe revertebatur in patriam dare se tam longo itineri, cum sit pannosus et annosus, cum Dominus Drzewicki bonae memoriae profectionem istam suscipere deliberabat, sed is in aeterna iam tabernacula abiit. Nunc quid animi habeat Picovius ignoro, cum ad me nil postea retulerit.

De Neapolitana pecunia recte iudicavit Dominatio Vestra. Omnes artes ad eam extorquendam excogitantur, machinae omnes admoventur, sed isti aspidi non est incantatio, nec prece movetur, nec pretio, quamvis si experiremur fortasse. Verum non est in manu nostra. Hodie cum Cardinalis non posset, ego ivi ad Pontificem et post multa memorialia officii Poenitentiariae expedita, coepi Cardinalis eiusdem mandato de Neapolitanis negotiis agere. Vix me loqui permisit. Non, inquit, iam fecimus, quod potuimus, institimus apud viceregem. Eripere ex manibus eius non possumus, sic et hoc praesidium nos non iuvat. Quid igitur nobis erit<sup>b</sup>. Nisi evenerit quod sequitur; sedebitis super etc., pessime res nostrae habebunt. Ad 4 millia et ultra debitorum contraximus. Hospitalitas Anni Sancti magno nobis constitit et, ut vocant Itali, tabula franca. De reddenda pecunia Pissinii patri scripsi Oeconomio. Miror litteras non pervenisse. Reliquit is 71 ducatos Ungaricos, ex quibus in sumptum funeris et in medicum, et in custodem quendam suum, sicut ipse vivens mandavit, aliquot exposuimus, sed hoc de suo voluit fieri Cardinalis et, ut Pisinio 71 ducati reddantur mandavit.

<sup>1</sup> Hozjusz wystarał się jako wielki penitencjarz u Stolicy Apostolskiej o specjalne „Breve” papieskie zezwalające na obchodzenie Roku Jubileuszowego (w 1576) na Warmii. Oryg. Olsztyn, ADWO, Dok. Kap. J 62 nr 6.

<sup>1</sup> 2 I 1576.

De profectione Bononiensi videmur iam cogitationem omnem deposuisse. Itaque non est, quod nos isthic ad pacific[ic]ationem electorum regum expectetis. Displicet autem hic omnibus Caesaris procrastinatio, et Pontifex promissum auxilium lente praebet.

De confirmatione Cromeropolis nuper ego et Ticinius diligenter sumus Cardinalem allocuti. Quod antea semper nunc etiam nobis respondit, quod si Capitulum in istam, ut vocare solent, alienationem consenserit se quoque consentire libenter. Itaque ego instrumentum quoddam protuli de canonicis a Richnovski et Orzechio<sup>2</sup> examinatis, qui omnes fere fateri videntur sine damno Ecclesiae mansos istos posse fratri Reverendissima Dominatio Vestra ascribi; Quae res non parvo erit adiumento. Iam paratur supplicatio. Committetur fortasse alicui negotium cognoscendi et confirmandi.

Nuntius transcripsit nobis 620 florenos, sed nimis magnum pretium exigunt nummularii. Dominus Oeconomus scribit, quod debebant numerari scuti aurei 400, nobis autem 387 1/2 numerati sunt. In reliquis etiam summis, quoties eas Dominus Nuntius transcribit fere quinque a centum perdimus, nam isthic in singulos florenos 30 grossos constituit. Hic autem in singulos scutos aureos 48 grossos numerant. Sic nos non parva iactura pecuniam redimimus. Novi praeterea nihil est.

Ex Polonia silentium a multis iam diebus. Deus misereatur nostri et Reverendissimam Dominationem Vestram incolumem conservet ad multos annos. Romae, 17 Martii Anno Domini 1576.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sacrae Poenitentiariae  
Datarius

*In dorso:* [u.m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmicensi, Domino observandissimo; [m.C.] 7 Junii.

<sup>a</sup> supra lineam

<sup>b</sup> vox quaedam a R. del., erit suprascr.

## 149

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Non ut aliquid scribam, sed ut epistulae Reverendissimae Dominationis Vestrae rescribam calamum sumpsi. Valemus omnes per Dei gratiam, sed nos conturbatae rationes patriae nostrae in summum et vix consolabilem dolorem coniecerunt. Expectamus quid de illius fiat corio ac Deum precamur, ut ne contineat in ira miserationes suas. Si Batorius fuerit rerum potitus, nescio, an aliquid gratia et autoritate valebimus. Verum haec Deus viderit. Neapolitanum negotium non parum quoque negotii Cardinali facessit. Iam ex Urbe dimissionem petivit, ut aliquantum in secessu sublevet collapsas rei suae familiaris rationes. Non permittit Gregorius. Sordet prorsus Patri nostro mundus hic immundus quem in maligno positum esse magis atque magis conspicit. Cupivissem nunquam, ut ei negotio humerus submisisset, sed studium domus Iagelloniae, quod praec se ferre non obscure consuevit in hanc perditam causam

<sup>2</sup> Stanisław Orzech, sekretarz Marcina Kromera.

illum imposuit. A vobis nunc solis fami sitique nostrae praesidium petimus et ab officio Sacrae Poenitentiariae. Iam minuitur numerus ille fruges consumere natus. Sera fortasse erit haec parsimonia, sed praestat aliquando sapere.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere. Ad nuptias tarde invitantur [ii], quos non libenter habet hospes. Quis autem " affinis? Datum Romae, 24 Martii 1576.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varniensi, Domino meo colendissimo; [m.C.] 22 Iunii.

" vox quaedam a R. del.

## 150

Reverendissime Domine.

Non habeo litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae, quibus hoc tempore respondeam, sed ab instituto meo scribendi desistere nolui. Valemus per Dei gratiam non incommode, sed res Polonicae omnem animi tranquillitatem perturbant, ut ipsa quoque corporis valetudo infecta videatur prae malorum expectatione, quae animus in patria nostra praevidet. Quotidie novi ad nos rumores adferuntur, quibus rebellium<sup>a</sup> animi confirmari in suscepta de electo Transilvano<sup>1</sup> sententia referuntur<sup>a</sup>, in qua quo magis obstinate persistunt eo nos maiori periculo involvunt.

Scripsit huc Dominus Episcopus Cuiaviensis, monendo ut Caesar a suscipiendi Regni voluntate abstrahatur. Mirantur multi viri tam prudentis et episcopi catholici iudicium, quod non videat se tantundem<sup>b</sup> in regis Turcarum potestate futurum, si Transilvanus Regnum adierit, quam in electi regis potestate est futurus, cum ita hic omnes existiment nomen quidem Regium penes Transilvanum esse posse, imperium autem omne ex sententia tyranni Turcici administratum iri a quo tamen nos liberatos iri confidimus orationibus piorum intercedentibus, quae hic assidue pro Regni Poloniae tranquillitate ad Deum funduntur et die Lunae proximo<sup>2</sup> Germanica et Polonica processio habebitur a Campo Sancto ad ecclesiam Lateranensem, ubi Illustrissimus Dominus Cardinalis noster missam dicet pro tollenda tam religionis quam Regni divisione. Spem habemus in Eius misericordia repositam, quod non derelinquet preces piorum, sed dabit cum tentatione proventum.

A Turca nil hoc tempore periculi litoribus nostris timemus. Nam tota vi in studium Transilvani dicitur incumbere velle, quem Deus spiritu oris sui occidat, ne nominis sui gloriam ex patria nostra eradicet.

Neapolis nil dat ac minus etiam nunc quam antea dare cogitat, postquam de haeredis inclinatione inaudivit. Nos autem in egestate sumus et creditores incursant, quod suum est importune repetentes. Expectamus ex episcopatu censuum partem reliquam ex quibus iam ad nos Reverendissimus Dominus Nuntius transcripsit l 400

<sup>1</sup> Stefan Batory (1533-1586), od 1576 król Polski.

<sup>2</sup> 9 IV 1576.

ducatorum et plura propediem se missurum promittit. Cardinalis etiam alterum nepotum suorum vel fortasse simul utrumque expectat et pecunia onustum et equis comitatum. Hodie Cardinalis Moronus victor Genua reversus ac toto cardinalium collegio Nostro excepto, qui eo salutato curru vectus est. Romam est introductus et in publico consistorio magna cum omnium gratulatione exceptus.

Dum haec scribo adfertur ex palatio latam esse in causa Archiepiscopi Toletani sententiam et ex carcere dimissum esse atque a governatore burgi ad Minervam deductum. Tenor sententiae talis est, qualem in cedula<sup>a</sup> descriptum videbit.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, meque illius gratiae commendo. Datum Romae, 14 Aprilis 1576.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dno* [a. m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Gronero, Coadiutori Varmicensi etc., Domino observandissimo, m. c. | 11 Iulii

- <sup>a</sup> vox a R. corr.  
<sup>b</sup> supra lineam  
<sup>c</sup> in cop. *schedula*

### 151

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae 6 Maii datas 6 Iulii accepi, sed factum est occupationibus meis, quibus in sanando pede et in capitis quoque valetudinarii cura distinebar, ut animum ad scribendum applicare non potuerim.

Quod Reverendissima Dominatio Vestra tam grato animo prosequitur munusculum illud, quod per Dominum Ulricum miseram, cum fuerit adeo levidense, ut nullam gratiam mereretur admoneri me puto, ut me deinceps altero mittendo tam officiose gratiarum actionis gratum et memorem praestem, quod etiam per occasionem facere non intermittam, ut reipsa comprobem me esse Datarium. Quod scribit litem cum fratribus ita finitam esse, ut ex sententia iudicis novae lites enascentur dolendum est. Annus est et amplius quod Illustrissimus Dominus Cardinalis noster ita petente Venerabili Capitulo has controversias, quae illi cum Reverendissima Dominatione Vestra intercedunt cognoscere et scripturas omnes ab utraque parte missas diligentius examinare ceperat, si quam forte rationem invenire potuisset concordiae ineunte ac inter fratres pacis perpetuae constabiliendae. Et iam erat aliqua in cognoscendo negotio facta progressio, sed cum statuta Venerabilis Capituli tum etiam Synodi Dyocesanae decreta et pleraque alia ad manum non haberemus, sicut litis universae progressum cognoscere, ita difficile erat ea incognita sententiam scribere; atque ita factum est, ut Cardinalis susceptam cogitationem deponere fuerit coactus. Sed tamen per litteras suas Venerabile Capitulum et ipsam quoque Reverendissimam Dominationem Vestram fecit certiores, ut acta omnia totius controversiae ad Urbem mitterent, si quod ab eo remedium tollendis dissidiis adferri cuperent. Interim Reverendissima Dominatio Vestra significat, quod communi utriusque partis consensu et voluntate accedente Reverendum Dominum Nuntium Apostolicum elegerint, quem in hanc litem cognitorem darent. Ita nil aliud a Cardinale quam optatus litis institutae

exitus expectabatur et acquitatem perspectam et exploratam habere videbatur per illius sententiam, ignes istos omnino extinctos iri persuasum habebat. Ecce autem ex litteris tam Reverendissimae Dominationis Vestrae quam Venerabilis Capituli et ex protestationibus ab utraque parte factis cognovit, quod neutra pars iudicis sententiae stare velit, nisi in his quae cuique commoda viderentur. Quae res magnum illi sane dolorem attulit, quod membrorum cum suo capite controversiam viri aliquod prudentiae laude celebres sedare non potuerint. Sed mirari praeterea satis potest, quod sententiae de cuius acerbitate conquerebantur exemplum neutra pars ad eum miserit.

Epistolam quidem Reverendissimae Dominationis Vestrae, qua ad rationes Domini Nuntii vel potius auditoris eius respondet accepit, sed cum ea quae prolixè confutantur non viderit, sicut coecus de coloribus, sic ille vel de sententiae acquitate, vel de Dominationis Vestrae responsione sicut ipsa velle videtur iudicium facere non potest. Sed de quotidianis tamen distributionibus etiam antequam acceperit, quid de iis inter Reverendissimam Dominationem Vestram et Venerabile Capitulum constitutum sit, tum et de cantoria et canonicatu Reverendissimae Dominationis Vestrae Varmiensi quid Reverendo Domino Nuntio scripserit ex adiuncto litterarum exemplo Reverendissima Dominatio Vestra cognoscat. Nunc etiam deliberatum habebat Reverendo Domino Nuntio significare, quod illi probatur ea<sup>a</sup> ratio distributionum constituendarum, quam Reverendissimae Dominationes Vestrae inter se constituerunt, quandoquidem Ecclesiae Varmiensis rationem non ferant, ut in ea Reverendi Domini Nuntii sententia de distributionibus facta vim et auctoritatem obtineat. Sed interim facti sumus ex aula Caesareae Maiestatis certiores, quod Dominus Nuntius coactus sit Regno excedere et in Silesia<sup>1</sup> se continet. Itaque frustra laborem hunc scribendi caperet in hoc tempore, sed alia potius erit ratio pacis constituendae ineunda. Videtur tamen Illustrissimo Cardinalis plus aliquid esse ad eas distributiones pecuniae conferendum verbi gratia, ut pro sesqui marca pro diebus ferialis assignata sint marcae 3 bonae monetae et pro diebus sollempnioribus 4 marcae, nam si 1, 1/2 marca inter 10 vel 12 praesentes canonicos partietur, valde tenuis erit ista consolatio, et facilius tam periurium contemnetur quam cultus Dei deferetur ab hominibus magis otio quam pecuniae deditis. Qua de re ipsi quoque Venerabili Capitulo scribere decrevit. Quod si autem Reverendissima Dominatio Vestra sententiam Cardinalis cognoscere desiderat de controversis articulis, omnia quae ad cognoscendum litis universae progressum pertinent huc ad eum mittat necesse est, nam etiam a multo tempore statuta Venerabilis Capituli et statuta Dyocesanae Synodi habere desiderat, quae tamen ego nec post mortem Domini Kuchorsky consequi potui, quamvis Plasium ea de re semel et iterum admonuissem.

De negotio autem fratris Reverendissimae Dominationis Vestrae in Urbe conficiendo quid desideretur scripsit, ni fallor, Ticinius. Quod si de consensu Venerabilis Capituli constaret, nihil esse puto futurum negotii, quominus confirmationem obtineremus vel si saltem ea mitterentur authentica, quae Cardinali in quadam scaeda missa fuerunt, ubi singulorum canonicorum sententiae de bonis, quae Cardinali in quodam scaeda missa fuerunt, ubi singulorum canonicorum sententiae de bonis, quae fratri suo concedere desiderat, conscriptae recensentur. Magnum, ut ego mihi persuadeo, operae pretium ea res ad emolliendos istorum officialium animos adferret. De quo negotio ubi Reverendissima Dominatio Vestra in *Apologia* sua respondet in haec verba: „Quin et Illustrissimus Cardinalis cum initio consensisset et pauculos illos mansos incultos et sylvestres maiori ex parte (nam tertiam partem cultam quidem, sed ab eo ipso Illustrissimo Cardinali rusticis vicinis prius venditam, ego redemi) fratri meo donarem,

<sup>1</sup> Śląsk.

postea petenti mihi indultum Sedis Apostolicae rescripsit. Prius obtinendum esse consensum Venerabilis Capituli. Eo vero invito Romae nil per me impetrari potuit. Cur venti reflaverint Deus novit, ego suspicor“.

In hac narratione cupivisset Cardinalis, ut Reverendissima Dominatio Vestra rationem addidisset, quomodo isti mansi ab eo rusticis fuerint venditi, nempe quod cum<sup>a</sup> in eorum usu per multos annos fuerint, nec quidquam utilitatis ad mensam episcopalem perveniret timentes, ne aliquando ab illis alienarentur, maluerunt certa quadam pecuniae summa numerata de eorum possessione securi esse et censum praeterea annum solvere, quam alicui periculo esse obnoxii. Sic nemo potuisset Cardinalem in suspicionem vocare, quod istos mansos a mensa episcopali alienaverit. Nec fuisset necesse, quod se fecisse scribit Reverendissima Dominatio Vestra silentio obducere istius venditionis commemorationem, si rationem simul expressisset quomodo fuerint in istorum mansorum possessione rustici confirmati.

Exempla epistolarum Reverendissimae Dominationis Vestrae ad Venerabile Capitulum et Mathiam<sup>2</sup> inspexit Cardinalis. Gladius mele litus. Sed sic fortasse ingenium hominis frangendum erat, quando flecti non potuit.

Hispanica illa promissa non vana tamen fuerunt. Superiore mense Julio 40 millia persolverunt Serenissimae tum Infanti Poloniae, ex quibus etiam ad Patrem 4 millia pervenerunt. Sed quid est inter tantos? Totidem fere debemus adhuc, quae res credit Reverendissima Dominatio Vestra, quod illius animum magnopere excruciat. Quod scribit se duos equos nepotibus ad Urbem ferendis designasse, quatuor cupiebat Cardinalis. Aegre id accepit cum sibi persuadeat, sicut praedium Smolanense cum universo Gutstatensi cameratu sic equitum etiam exemptum esse, seque eo arbitrato suo disponere posse, ne rogo in his levioribus etiam magis exacerbetur. Pertinet hoc etiam ad dignitatem et existimationem Reverendissimae Dominationis Vestrae, ut eum quam diutissime incolumem videamus. Qui sit autem illius de quibusdam aliis sensus ex alio scripto, quod ipse mihi dictavit, Reverendissima Dominatio Vestra intelliget. O si harum contentionum omnis memoria e rebus humanis tolleretur, sed molesti sunt ea aetate, dignitate, autoritate viro stimuli quidam, quibus aliquando pungitur. Sicut et nunc, pertinax es, multa oblivisceris, multa non intelligis etc. Sed pax.

Domini Nepotes iam isthinc discessisse puto, reliquam censuum partem per eos expectamus. Domi nostrae, credit Reverendissima Dominatio Vestra, quod longe sumus quam antea restrictiores et non desset honesta se sustentandi ratio, si creditorum nomina deleremus. Cito autem fiet, si frumentum Reverendissimae Dominationis Vestrae ad manum haberemus.

Regina<sup>3</sup> novi Regis<sup>4</sup> nupta dedit litteras ad Cardinalem, quibus eum adhortatur, ut sui ordinis viros ad pacem et concordiam invitet tum, ut Pontifex roget, ut ipse quoque in studium pacis in Regno constituendae incumbat. Cardinalis epistolae versionem misit Pontifici, sed nondum ipsi principi<sup>b</sup> quidque respondet, Patricio<sup>5</sup> quid<sup>a</sup> scribat, ex adiuncto exemplo Reverendissima Dominatio Vestra videbit.

Fridericus Vaiselius<sup>6</sup> veniens ex Urbe Sublacum prope Tibur dum montes Sublacum superat a pluvia vehementi et grandine oppressus cum refovendo corpori Sublacum

<sup>2</sup> Maciej Hein.

<sup>3</sup> Anna Jagiellonka (1523-1596), królowa polska, córka Zygmunta Starego i Bony. PSB I 128-133.

<sup>4</sup> Stefan Batory.

<sup>5</sup> Andrzej Patrycy Nidecki.

<sup>6</sup> Fryderyk Weislius, osoby nie zidentyfikowano.

veniens nullam curam impendisset in febrim acutam incidit et nequidquam proficientibus in illius curatione medicis 14 die posteaquam in morbum incidit animam Deo reddidit, et sepultus est apud sanctum Franciscum, ubi hodie exequiae pro illo nobisc<sup>c</sup> praesentibus cantabantur. Condidit testamentum, quod Reverendissimae Dominationi Vestrae mitto, ut amicis eius exhiberi curet. Matris suae multoties meminit timens, ne mors illius ex hoc nuntio tam tristi cito quoque subsequatur, nam a quadriduo ante redditum spiritum se deficere sentiebat. Requiescat in pace. Habebat annuos a Venerabili Capitulo 40 scutos, munus non contemnendum.

Nuptias neptis Reverendissimae Dominationis Vestrae feliciter evenire cupio. Ad nuptias tarde vocor, ut non eveniam, adero si iubet Reverendissima Dominatio Vestra ad tempus sobolis ex sacro fonte suscipiendae.

Castellanus Iacobus Boncompagni, Gregorii XIII<sup>a</sup> nepos secum ausus est his diebus facinus maximum. Familiaris eius propter homicidium coniectus est in carcerem. Ille noctu custodes carceris vi propulsavit, carceres effregit, homicidam eduxit. Gregorius intellecta re in carcerem contrusit et bonis omnibus privare decreverat atque proscriptione multari, sed medicus et Sfortia cardinalis animum perturbatum curarunt et persistentem in sententia Patrem, ut ab ea discederet, coegerunt. Sic filius pleno consistorio ex carcere eductus. Patrem deprecatus est et universum collegium, ut periculum omne subterfugeret, quod illi a successore Patris creari posset.

Aliud quod scribam non habeo, et utinam pleraque scribere vel non necesse haberem, vel non iuberer. Commendo me in gratiam Reverendissimae Dominationis Vestrae etiam atque etiam. Datum Sublaci, 10 Augusti 1576.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

addictissimus servitor  
Stanislaus Rescius  
Sacrae Poenitentiariae Darius

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino [Cromero], Coadiutori Varmiensi, Domino meo observandissimo [m. C.] 15 Octobris.*

- <sup>a</sup> supra lineam
- <sup>b</sup> in mge
- <sup>c</sup> vox a R. corr.

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Sublaco scripsi semel et iterum Reverendissimae Dominationi Vestrae, sed de litteris valde metuo, ne perpetuis tenebris alicubi lateant in hac rerum omnium conversione, quandoquidem et in Italia transitus omnes pestis obsedit et in Polonia miles omnium vestigia observat. Has ergo Cracoviam per Dominum Maczciowsky mitto, qui nunc ex Urbe cum Domino Pilecky<sup>1</sup> et Domino Ssubski nostro proficiscitur. Puto, futurum ut aliquando tamen in Prussiam adrepant.

Illustrissimus Dominus Cardinalis bene valet per Dei gratiam. Sublaco discessit

<sup>1</sup> Krzysztof Pilecki.

ante dies 10 propter vim ventorum, Reatum<sup>2</sup> venit et hoc aere frigidiusculo, quamvis humidiusculo in iucundissima doctorum hominum consuetudine fruitur, quibus haec civitas abundat. Romam accedere nisi sub finem Octobris non cogitat propter creditores, a quibus tamen liber esse cito, sperat.

Plasius iam nobis misit reliquam, quod habuit, censualis pecuniae partem 328 ducatos vel valorem eorum potius. Dominum Stanislaum nepotem expectamus altero mense. Roma[e] omnia se recte habent. Pater et filius redierunt in gratiam. Mulctatus est hic ab illo 15 000 vel 16 000 scutorum, quae illi per obitum cuiusdam Brumani donavit.

Nudius tertius obiit Dominus Carniglia, reformator cleri, qui in officio Sacrae Poenitentiariae fuit sigillator et bullarum registrator et 70 scutis menstruis gaudebat. Utriusque officii provisio ad Maiorem Poenitentiarium pertinet. Iam convolant commendationes Rietum usque. Ego Romam mittor, ut ne quid detrimenti capiant expeditiones.

Venit huc Dominus Zamoisky cum litteris ad Pontificem et ad nostrum Cardinalem a Rege coronato missus. Pontifex heri suas accepit, Noster adhuc Sublaci, sed nullam tamen significationem dedit Zamoiscio se litteras habuisse vel illis responsurum esse. Expectat, quid Pontifex statuatur, qui et ipse nondum pro Rege Polono Transilvanum agnoscit, sicut nec Noster, qui palam se caesareum esse prae se fert et sicut unam fidem catholicam, sic unam tantum fidem politicam habere se ostendit. Plura quae scribam, non habeo.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae commendo. Datum Reati, 24 Septembris 1576.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

addictissimus servitor  
Stanislaus Rescius  
Sacrae Poenitentiariae  
Datarius

*In dorso [m.R.] Reverendissimo Domino et Patrino meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Coadutori Varmiensis etc. [m.C.] 22 Decembris.*

## 153

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Iam non per postas, sed per certos deinceps homines litterae nobis mittendae erunt, posteaquam Mediolanensem transitum saeva quoque occupavit pestis, quae magis etiam atque magis virus suum diffundit et nos hic territat atque in fugae cogitationem etiam invites et egentes coniecit. Cardinalis Columna suum nobis Sublacum amantissime offert, nec nos repudiamus, si quae vis mali ingruerit, quod Deus ab hac Urbe sua avertat. Has ergo Patri Richardo<sup>1</sup> in Germaniam cum nepotibus archiepiscopi Moguntiae et Treverensis<sup>2</sup> proficiscenti trado, ut eas ad Patrem Provinciale

<sup>1</sup> Rieti, miasto w środkowej Italii.

<sup>2</sup> Prawdopodobnie Ryszard Tectonius, magister sztuk wyzwolonych, jezuita.

<sup>3</sup> Daniel Brendel de Hamburg, biskup Moguncji w latach 1555-1582.

Poloniae<sup>1</sup>, qua poterit commodissime transmittat, quae etsi tardissime puto tamen futurum, ut aliquando perveniant. Magis adeo de responso sumus solliciti posteaquam nullus vel litteris vel hominibus per Lombardiam hoc tempore transeuntibus, vel in Ducis Florentiae vel in ipsius etiam Pontificis ditionem patet aditus viis omnibus vel milite vel periculo interclusis, quo fit, ut nos plurimum sollicitos habeat Domini Stanislai nepotis adventus, ne is quoque vel subsistere diutius vel, quod absit, redire cogatur in patriam non maiore nostro quam suo etiam incommodo, nisi quod is tamen exploratus habere videtur istius provinciae rationes et cursum<sup>a</sup> itineris poterit in Germania certius expiscari, si quis fuerit angulus Italiae, qui peregrinantibus pateat, ut nunc res habent. Per Grisones Pedemontium et Genuam iter ad Urbem instituendum erit, nisi Deus contagionem istam pestiferam hiemis ingruentis gelu et frigore exsiccaverit, de quo misericordiam illius precari Urbs tota non intermittat. Erunt ergo vel ad Nuntios Apostolicos vel Norimbergam litterae omnes transmittendae, si quas in Urbem pervenire volet Reverendissima Dominatio Vestra.

Quin et de censibus, quorum exigendorum tempus instat, ad Cardinalem transcribendis longe nunc futura est difficilior et minus expedita ratio, quos tamen et quia eget et quia de periculo sollicitus est valde Cardinalis habere primo quoque tempore desiderat et si consilio Reverendissima Dominatio Vestra et auxilio accedente fuerit consecutus in beneficii loco accipiet.

Dominus Georgius Hannovius<sup>4</sup> obdormivit in Domino 6 Octobris hora noctis eadem, cum octo diebus gravissima febre laborasset, quae omnes peritissimorum medicorum operas eludebat. Causam morbi varie referunt. Nollem quidquam detractum existimationi hominis mihi amicissimi ex vario et incerto sermone hominum curiosorum. De rebus suis aliquid dicitur disposuisse, sed ego cum semel et iterum Dominos Radzivilos convenerem, nil adhuc potui, quid sit in re, cognoscere. Curaverunt hi honorifice sepeliri apud sanctum Augustinum. Sic iam Deus litem cum Domino Cretzmero diremit.

Ego ex pede laboro, qui me in eam servitutem coniecit, ut in lectulo decumbere mihi sit necesse. Spero tamen futurum aliquando melius, quamvis benigni Patris est tam levis castigatio, qui peccatis meis perpetuos et asperrimos cruciatus promerui. Sit nomen Domini benedictum.

Per Dominum Bernardum Maczicjowski ultimas meas ad Reverendissimam Dominationem Vestram scripsi, quam cupio bene valere, meque illius gratiae comendo. Datum Romae, 23 Octobris 1576.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sacrae Poenitentiarie  
Datarius

*In verso* [i. m.] Reverendissimo Domino et Patrono meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi etc., Heilsbergae; [m. C.] 23 Aprilis.

<sup>a</sup> vox quaedam a R. deleta, *cursum* supraser.

<sup>1</sup> Franciszek Sunyer, jezuita, od 1574 roku prowincjał jezuitów polskich

<sup>4</sup> Jerzy Hannow, brat Kacpra, zmarł 6 X 1576.

## 154

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Iam puto difficultates omnes morte Caesaris [12 X 1576] apud vos quoque esse consopitas et omnes ordines atque provincias in fidem Regis Stephani concessisse. Quod si factum est, est quod agamus Deo gratias, cuius bonitate nunquam satis praedicanda factum est, ut illa discordia intimo odio et corde concepta in tantam concordiam ita subito coalesceret et nos spem meliorem erigeret futurum, ut isto Rege patria nostra exurgat et in aliquo statu tolerabili consistat. Hic quidem istum principem propter res praeclare gestas in his Regni sui quasi crepundiis magnum virum omnes <sup>a</sup> existimant et praesenti iudicio et futuri temporis expectatione Deum rogamus, ut principiis consentiant exitus.

Qui missus ab eo fuerat ad Pontificem cum litteris prudenter, graviter et ornate scriptis Dominus Zamoisky iam expeditus est humanissime et a nostro quoque Cardinale munusculo quodam donatus, quem tamen Cardinalis rarius ad semittere consueverat vivente Caesare, quod sibi alterius partes sequi fas non esse duceret eo superstiti, cui semel fidem subiectionemque suam detulerat. Soluta autem eo vinculo <sup>b</sup> nullum officii genus in Zamoiscio complectendo praetermisit et dignitatem Illius Maiestatis cum apud ipsum Pontificem tum apud cardinales strenue defendit. Iam de patriae nostrae rationibus minus esse possumus solliciti posteaquam exempta est belli Germanici metu, quod proculdubio res omnes vehementer commovisset. Mittet fortasse Cardinalis aliquem, qui Regiae Maiestati Regnum pacificum gratuletur, nisi quod valde difficilis est ex Italia exitus infectis omnibus prope Lombardiae Transpadanis civitatibus a quibus et Urbi quoque nonnihil metuimus, in qua <sup>c</sup> maxima adhibetur diligentia, ne quis in eam malum aliquod inferat. Sunt etiam omnium prope animi ad implorandam Dei misericordiam conversi et studiose pro istius Urbis conservatione laboratur.